1

⽇時：2018 年 9 ⽉ 26 ⽇（⽔）【通算 387 回】 場所：ホテル・ニューオータニ東京

構成員数 2018 年 9 ⽉２6 ⽇現在 32 名 出席者数 22 名

ゲストビジター紹介

(1) 東京あけぼの RC 会⻑ 酒葉乃⾥⼦ 様

(2) 東京あけぼの RC 奉仕プロジェクト委員⻑  杉浦藤⼀郎 様

(3) 東京あけぼの RC 冨嶋恵⼀ 様

(4) 東京あけぼの RC 檜⼭伸⼀郎 様

(5) 住友商事グローバルリサーチ 広瀬真司 様

(6) ミャンマー出⾝ ボ・ガネーシュ 様

(7) バングラデシュ出⾝ アブ・ハッサン 様

(8) 拡⼤補佐 吉井栄 様

議事内容/結果

１．会⻑報告

次回の⼩平⾼校での移動例会、奮ってご参加下さい。

ポリオ撲滅ファンドレイジングディナーをはじめ、ポリオ撲滅関連のセミナーが開催されていくので

ぜひご参加下さい。

地区補助⾦でラオスへの⽀援プロジェクトが進めていきます。今後ラオス現地に⾏く機会を作るかも

しれません。

２. 幹事報告

すでにメールでも配信済みの、IT 広報セミナー、RYLA セミナー、ポリオプラスセミナー、⼭⼿⻄

インターシティミーティング（IM）のご案内。再度メールを確認していただき、参加される⽅は幹

事までご連絡ください。

３. 委員会報告

⼭本会員：ホームページがリニューアルいたしました。URL は下記の通り、以前のものと変わりま

せんので⼀度ご覧ください。

http://yoneyamaui.org/

劉会員：⼩平⾼校のリマインダー。

原⽥会員：RYLA のリマインダー。全 42 名（⽶⼭友愛 RC からは２名）が参加します。

４. ニコニコボックス

2

東京あけぼの RC 会⻑ 酒葉乃⾥⼦ 様、後藤会⻑の 2 名からいただきました。ありがとうございまし

た。

５．卓話：住友商事グローバルリサーチ 広瀬真司 様

〜中東の政治社会情勢について〜

・⾃⼰紹介

⽇本の⼤学卒業後、在イエメン⼤使館、ジョージタウン現代アラブ研究所、国連開発計画

（UNDP）、⽯油資源開発株式会社ドバイ事務所などを経て、３年前より現職。

・中東とは？

定義が曖昧である。⺠族はアラブ⼈（アラビア語を話す⼈のこと）が多く、他にもトルコ⼈、ユダヤ

⼈、ペルシア⼈。宗教はイスラム教で約９割がスンニー派、残りはシーア派。ペルシア湾岸に油⽥、

ガス⽥が多数存在、約世界の半分の量を占める。

・中東の主な紛争

シリア内戦、イスラム国、イエメン内戦、リビア内戦、イスラエル・パレスチナ問題など多数の紛争

が存在。最近はサウジアラビアとイランの覇権争いやサウジアラビアのカタールに対する経済封鎖が

発⽣。必ずしもスンニー派対シーア派の対⽴ではない。

・中東の政治社会

国によって異なる政治体制、宗教観。王国（⾸⻑国）、イスラム共和国など様々。⼥性の⾃由度の違

いもあり、厳格なサウジアラビアでは今年の 6 ⽉に⼥性の⾃動⾞の運転が解禁。個⼈間でも宗教観

は異なる。⼀部の王族などを除き、⼀夫多妻は最近ではほとんどなくなってきた。アラブの若者で

は、トルコのテレビのほか、世界共通で SNS が流⾏っている。

・ビジネスの視点で⾒る中東

市場も⼤きく経済も多⾓化されているのがイランとトルコ。⽯油産業に依存するペルシア湾岸諸国の

多くは⽯油価格の浮き沈みで経済状況が変化する脆弱性あり。特にトランプ⼤統領の登場で、イラン

への制裁など読めない事象も多々起きてくる。サウジアラビアではムハンマド皇太⼦が、古い体制の

刷新を進めており、ビジネスチャンスが拡⼤している。しかし、皇太⼦の意に沿わない王族やビジネ

スマンを⼤量拘束するといった問題も発⽣。

                           平成 30 年 9 ⽉ 26 ⽇

議事録作成者  ⼭本聖
次回 ⽇時/場所

⽇時平成 30 年 9 ⽉ 29 ⽇（⼟） 場所 移動例会：⼩平⾼校

3